[FGN, 3, 20, 2], Capítulo II. Quando infanzon estina, como los cabezaleros se deven otorgar por cabezaleros, et como eillos deven ser probados el estin, et que deve ser provado quando por non castigar eillos le viene embargo.

			Si infanzon fuere enfermo et estina, hombres estando muitos en aqueill logar, maguera que oyen el su destin non son cabezaleros sino aqueillos a quien dize por nombre, setme cabezaleros, et dizenli de si; aquillos son cabezaleros, que dizen ser por fuero. El infanzon enfermo a quien destino lo suyo sid viniere algun embargo que aya mester probar el destin, imbie por aqueillos cabezaleros que disieron de si, et prove con aqueillos cabezaleros al plazo que el abrá provado, et si failliere alguno que non vienga, et prende est algun embargo, prende d’aqueill cabezalero, et fagal dar la perdida que ha preso por mengoa que a eill non podio haver.

			[FGN, 3, 20, 3], Capítulo III. Como deven testiguar et probar el estin los cabezaleros, et deve ser la scriptura la testiguanza.

			Quando alguno es enfermo et faze su destin, et fara cabezaleros, mas non con carta escriptos, si por aventura a biene cuyta en algunos tiempos que aqueill destin por aqueillos cabezaleros sea probado segunt su fuero, assi lo deven probar segunt su fuero: Nos fulan et fulan dezimus et testimoniamus, que quando Don Fullan fugreumt enfermo, clamonos que fiziesse su destin, et rogonos que fuessemus y delant, et delant nos ordeno sus cosas et rogonos que fuessemus cabezaleros, otorgandonos todos ensemble quis cada uno por nombre, et por esto testimoniamus delant Dios et sobre nuestras animas, que si nos mentimos de la testimonianza del destin de fulan, que sea dayno de nuestras almas. E la forma del destin es esta: Yo Fulan en tal manera fago mi destin, et assi ordeno mis cosas, et cerca vos Don Fullan et Don Fulan ruegovos que seades cabezaleros del mi destin, et d’esta guisa ordeno de las mias cosas. La testimonianza de los cabezaleros sobre tal destin, valer deve por fuero, maguera aqueill qui faz el destin, a su muert non lo fezo escrevir, ques que los cabezaleros son de bon testimonio, si fazen testimonianza sobre destin de algun home, segunt de esta que escripta es, los cabezaleros complida la testimonianza, deve ser escripta con testimonios.

			[FGN, 3, 20, 4], Capítulo IV. Que testimonianza et salva deven fazer los cabezaleros que son por carta quando alguno embarga el destin.

			Quando alguno es enfermo o sano et faze escrevir el su destin porque quiere el so ponimiento a otro enseinar, et faze escrevir en la carta del destin los cabezaleros, si por ventura cerca su muert viene otro que quiera embargar su destin, et lo contrario, dont aqueillos cabezaleros otorgando, deve probar con aqueill destin que su feito en aqueilla guisa con escripto et por mandamiento d’aqueill que fizo el destin. Los cabezaleros deven venir a la puerta de la glesia, aqueill qui contradisso el destin seyendo delant, et delant otros buenos homes de aqueilla villa et delant aqueillos se deve leyer el destin; et quando sera leido, los cabezaleros deven testimoniar el destin en esta guisa: Nos testimoniamus en esta guisa delant Dios et sobre nuestras animas, que fulan, que es muerto delant nos, mando et fizo escrevir el so destin de esta guisa, et rogonos et establimos por cabezaleros d’aquest destin. Estas cosas asi acabadas, el destin es confirmado bien, car los cabezaleros por fuero non fazen otro sagramiento.